

## AVIS DES SOCIETES

### ETATS FINANCIERS

### GROUPE DES ASSURANCES DE TUNISIE - GAT-

Siège social : 92-94 Avenue Hédi Cheker, 1002 Tunis Belvédère

Le Groupe des Assurances de Tunisie –GAT- , publie ci-dessous, ses états financiers arrêtés au 31 Décembre 2004 tels qu'ils seront soumis à l'approbation de l'assemblée générale ordinaire qui se tiendra le 17 juin 2005 .Ces états sont accompagnés des rapports général et spécial du commissaire aux comptes, M. Abderrazak BEN AMOR.

Bilan 2004					
Actif du Bilan	Notes	2004			2003
		Brut	Amortissement et Provisions	Net	Net
<b>Actifs Incorporels</b>		2 377 512,642	1 600 894,715	776 617,927	747 510,188
Investissements de recherche et développement	A1	2 377 512,642	1 600 894,715	776 617,927	747 510,188
<b>Actifs corporels d'exploitation</b>		4 975 482,649	3 753 968,654	1 221 513,995	1 807 286,191
Mobilier et matériel d'exploitation	A2	4 975 482,649	3 753 968,654	1 221 513,995	1 807 286,191
<b>Placements</b>		73 551 106,127	7 901 636,900	65 649 469,227	61 071 690,305
Terrains et constructions	A3	16 908 129,627	6 427 307,759	10 480 821,868	10 300 214,875
Placements financiers	A4	52 356 884,740	1 474 329,141	50 882 555,599	46 355 489,677
Créances pour espèces déposées auprès des entreprises cédantes		4 286 091,760		4 286 091,760	4 415 985,753
<b>Part des réassureurs dans les provisions techniques</b>		21 517 753,743		21 517 753,743	25 026 471,724
Provisions pour primes non acquises		3 028 709,848		3 028 709,848	2 723 924,235
Provisions pour sinistres		18 489 043,895		18 489 043,895	22 302 547,489
<b>Créances</b>		46 141 361,886	1 650 000,000	44 491 361,886	40 936 763,540
Créances nées d'opérations d'assurance directe					
<i>Primes acquises et non émises</i>		5 013 394,790		5 013 394,790	4 188 696,586
<i>Primes à recevoir</i>		17 728 062,997	1 650 000,000	16 078 062,997	15 357 790,938
<i>Autres créances nées d'opérations d'assurance directe</i>	A5	5 674 444,069		5 674 444,069	4 979 832,153
<i>Créances indemnisées subrogées à l'entreprise d'assurance</i>		2 633 539,938		2 633 539,938	2 064 674,880
Créances nées d'opérations de réassurance	A6	13 524 744,542		13 524 744,542	12 492 068,286
Autres créances					
<i>Personnel</i>		168 451,286		168 451,286	139 284,883
<i>Etat et organismes de sécurité sociale, collectivités publiques</i>		392 067,841		392 067,841	934 773,514
<i>Débiteurs divers</i>	A7	1 006 656,423		1 006 656,423	779 642,300
<b>Autres éléments d'actif</b>		10 226 173,366		10 226 173,366	7 863 080,611
Avoirs en Banque, CCP, chèques et caisse	A8	5 643 640,257		5 643 640,257	4 125 584,955
Charges reportées					
<i>Frais d'acquisition reportés</i>		1 513 405,030		1 513 405,030	1 415 279,044
Comptes de régularisation Actif					
<i>Intérêts et loyers acquis non échus</i>		2 073 121,823		2 073 121,823	1 930 613,744
<i>Autres comptes de régularisation</i>	A9	996 006,256		996 006,256	391 602,868
<b>Total Actif</b>		<b>158 789 390,413</b>	<b>14 906 500,269</b>	<b>143 882 890,144</b>	<b>137 452 802,559</b>

Bilan 2004			
Capitaux propres et passif du Bilan	Notes	2004	2003
<b>Capitaux propres</b>			
Capital Social		15 000 000,000	10 000 000,000
Autres Capitaux	P1	10 999 511,329	8 584 302,920
Résultat reporté		395 663,201	117 184,328
Modifications comptables affectant le résultat reporté		-628 114,253	
<b>Total capitaux propres avant résultat de l'exercice</b>		<b>25 767 060,277</b>	<b>18 701 487,248</b>
Résultat Net de l'exercice		1 369 163,370	1 661 556,761
<b>Total capitaux propres avant affectation</b>		<b>27 136 223,647</b>	<b>20 363 044,009</b>
<b>Passif</b>			
<b>Provisions pour risques et charges</b>		<b>0,000</b>	<b>200 000,000</b>
<b>Provisions techniques brutes</b>		<b>90 713 576,399</b>	<b>87 472 841,516</b>
<i>Provisions pour primes non acquises</i>		9 470 275,538	8 987 447,906
<i>Provisions pour sinistres</i>		55 300 101,996	52 581 955,447
<i>Provisions mathématique vie</i>		18 605 529,855	18 005 769,153
<i>Autres provisions techniques (Non Vie)</i>	P2	7 337 669,010	7 897 669,010
Dettes pour dépôts en espèces reçus des cessionnaires		21 517 753,743	25 026 471,724
<b>Autres dettes</b>		<b>3 589 004,005</b>	<b>3 599 457,219</b>
Dettes nées d'opérations d'assurance directe	P3	2 825 235,520	3 062 389,910
<b>Etat, organisme de sécurité sociale, collectivités publiques</b>		<b>583 097,419</b>	<b>448 953,112</b>
Créditeurs divers	P5	180 671,066	88 114,197
<b>Autres passifs</b>		<b>926 332,350</b>	<b>790 988,091</b>
Autres comptes de régularisation Passif	P6	926 332,350	790 988,091
<b>Total Passif</b>		<b>116 746 666,497</b>	<b>117 089 758,550</b>
<b>Total des Capitaux propres et du passif</b>		<b>143 882 890,144</b>	<b>137 452 802,559</b>

GAT-(suite)-

## ETAT DE RESULTAT

	2004	2003
<b>RESULTAT TECHNIQUE NON VIE</b>	633 812,224	1 191 789,154
<b>RESULTAT TECHNIQUE VIE</b>	1 042 895,894	1 138 240,104
<b>Produits des placements</b>	<b>3 799 089,887</b>	<b>2 759 380,724</b>
Produits de placement de l'assurance Vie	-437 360,682	-240 455,822
Produits de placement alloués, transférés assurance Non Vie	-1 644 942,738	-911 021,795
<b>CHARGES DE PLACEMENTS</b>	<b>-1 740 645,984</b>	<b>-1 884 384,412</b>
* Charges de gestion des placements, y compris les charges d'intérêt et les intérêts sur dépôt des réassureurs	-1 740 645,984	-1 884 384,412
<b>RESULTAT provenant des activités ordinaires</b>	<b>1 652 848,601</b>	<b>2 053 547,953</b>
Impôts sur le résultat	-283 685,231	-391 991,192
<b>RESULTAT provenant des activités ordinaires après impôts</b>	<b>1 369 163,370</b>	<b>1 661 556,761</b>

## ETAT DE RESULTAT TECHNIQUE VIE

	Opérations brutes 2004	Cessions	Opérations nettes 2004	Opérations nettes 2003
<b>PRIMES</b>	<b>4 952 050,057</b>	<b>-723 592,706</b>	<b>4 228 457,351</b>	<b>4 587 826,176</b>
Primes émises et acceptées	4 952 050,057			
<b>PRODUITS DE PLACEMENT</b>				
Revenus des placements	437 360,682		437 360,682	240 455,822
<b>CHARGES DE SINISTRES</b>	<b>-3 013 938,566</b>	<b>561 278,479</b>	<b>-2 452 660,087</b>	<b>-3 003 392,867</b>
Montants payés	-2 785 133,459	500 114,451	-2 285 019,008	
Variation de la provision pour sinistres	-228 805,107	61 164,028	-167 641,079	
<b>Variation des autres provisions techniques</b>				
Provision d'assurance vie	-599 760,702		-599 760,702	
<b>FRAIS D ' EXPLOITATION</b>	<b>-604 262,375</b>		<b>-604 262,375</b>	<b>-718 839,939</b>
Frais d'acquisition	-344 299,144		-344 299,144	
Frais d'administration	-259 963,231		-259 963,231	
<b>Commissions reçues des réassureurs</b>		<b>33 761,025</b>	<b>33 761,025</b>	<b>32 190,912</b>
<b>RESULTAT TECHNIQUE</b>	<b>1 171 449,096</b>	<b>-128 553,202</b>	<b>1 042 895,894</b>	<b>1 138 240,104</b>

GAT-(suite)-

## ETAT DE RESULTAT TECHNIQUE NON VIE 2004

	Opérations brutes 2004	Cessions	Opérations nettes 2004	Opérations nettes 2003
<b>PRIMES ACQUISES</b>	<b>48 934 595,061</b>	<b>-8 830 040,421</b>	<b>40 104 554,640</b>	<b>38 306 510,495</b>
Primes émises et acceptées	48 543 158,368			
Variation de la provision pour primes non acquises	391 436,693			
<b>PRODUITS DE PLACEMENT</b>				
Revenus des placements	1 644 942,738		1 644 942,738	911 021,795
<b>CHARGES DE SINISTRES</b>	<b>-37 927 206,915</b>	<b>3 967 611,106</b>	<b>-33 959 595,809</b>	<b>-28 387 515,080</b>
Montants payés	-36 006 730,531	7 842 278,728	-28 164 451,803	
Variation de la provision pour sinistres	-1 920 476,384	-3 874 667,622	-5 795 144,006	
<b>Variation des autres provisions</b>	<b>560 000,000</b>		<b>560 000,000</b>	<b>468 963,753</b>
<b>FRAIS D'EXPLOITATION</b>	<b>-8 716 984,722</b>		<b>-8 716 984,722</b>	<b>-11 601 150,658</b>
Frais d'acquisition	-5 552 895,822		-5 552 895,822	
Frais d'administration	-3 164 088,900		-3 164 088,900	
<b>Commissions reçues des réassureurs</b>		<b>2 158 602,013</b>	<b>2 158 602,013</b>	<b>2 689 170,858</b>
Autres charge techniques	-1 157 706,636		-1 157 706,636	-1 195 212,009
<b>RESULTAT TECHNIQUE</b>	<b>3 337 639,526</b>	<b>-2 703 827,302</b>	<b>633 812,224</b>	<b>1 191 789,154</b>

## RÉSULTAT TECHNIQUE PAR CATÉGORIE D'ASSURANCE 2004

Résultat Technique par Catégorie d'Assurance	Auto	Acc Travail	Incendie	Transport	R.Divers	Santé	Acceptation	Total
<b>Primes acquises</b>	<b>18 948 393,974</b>		<b>6 408 591,325</b>	<b>4 618 121,150</b>	<b>6 502 155,604</b>	<b>10 885 815,090</b>	<b>1 571 517,918</b>	<b>48 934 595,061</b>
Primes émise	19 153 372,509		5 821 082,024	4 529 389,145	6 617 704,423	10 884 438,090	1 537 172,177	48 543 158,368
Variation des primes non acquises	-204 978,535		587 509,301	88 732,005	-115 548,819	1 377,000	34 345,741	391 436,693
<b>Charges de prestations</b>								
Prestations et frais payés	16 213 643,593	719 875,195	3 282 087,058	1 266 845,850	2 835 275,022	10 524 718,571	1 164 285,236	36 006 730,531
Charges des provisions pour prestations diverses	2 880 757,577	-30 000,000	-402 970,331	287 961,998	-682 504,162		-132 768,699	1 920 476,384
Charges autres provisions		560 000,000						560 000,000
<b>Solde de souscription</b>	<b>-146 007,202</b>	<b>-129 875,195</b>	<b>3 529 474,598</b>	<b>3 063 313,302</b>	<b>4 349 384,744</b>	<b>361 096,519</b>	<b>540 001,381</b>	<b>11 007 388,146</b>
<b>Frais d'acquisition</b>	<b>1 758 653,092</b>		<b>1 291 601,710</b>	<b>602 749,183</b>	<b>798 208,706</b>	<b>583 753,227</b>	<b>517 929,904</b>	<b>5 552 895,822</b>
Frais d'administration	1 326 550,013		697 357,756	322 846,641	385 741,845	378 967,755	52 624,890	3 164 088,900
Autres charges techniques	456 826,247		240 150,257	111 179,238	200 922,613	130 505,760	18 122,521	1 157 706,636
<b>Charges d'acquisition et de gestion nettes</b>	<b>3 542 029,352</b>	<b>0,000</b>	<b>2 229 109,723</b>	<b>1 036 775,062</b>	<b>1 384 873,164</b>	<b>1 093 226,742</b>	<b>588 677,315</b>	<b>9 874 691,358</b>
<b>Produits nets de placements</b>	<b>1 043 571,634</b>	<b>168 434,030</b>	<b>122 085,458</b>	<b>85 588,808</b>	<b>178 449,904</b>		<b>46 812,903</b>	<b>1 644 942,738</b>
<b>Autres produits</b>								
<b>Solde financier</b>	<b>-2 644 464,820</b>	<b>38 558,835</b>	<b>1 422 450,333</b>	<b>2 112 127,048</b>	<b>3 142 961,483</b>	<b>-732 130,223</b>	<b>-1 863,931</b>	<b>3 337 639,526</b>
Part des réassureurs et/ou des rétrocessionnaires dans les primes acquises	-1 258 776,000		-4 568 970,124	-2 323 864,411	-643 257,281		-35 172,605	-8 830 040,421
Part des réassureurs et/ou des rétrocessionnaires dans les prestations payés	2 366 280,000		3 005 006,207	1 549 380,518	921 612,003		0,000	7 842 278,728
Part des réassureurs et/ou des rétrocessionnaires dans les charges de provisions pour prestations	-1 557 914,000		-141 318,358	513 388,309	-2 688 823,573		0,000	-3 874 667,622
Commission reçues des réassureurs et/ou des rétrocessionnaires	0,000		1 350 644,571	449 973,344	357 984,088		0,000	2 158 602,013
<b>Solde de réassurances et/ou de récession</b>	<b>-450 410,000</b>		<b>-354 637,704</b>	<b>188 877,760</b>	<b>-2 052 484,753</b>		<b>-35 172,605</b>	<b>-2 703 827,302</b>
<b>Résultat technique 2004</b>	<b>-3 094 874,920</b>	<b>38 558,835</b>	<b>1 067 812,629</b>	<b>2 301 004,808</b>	<b>1 090 476,730</b>	<b>-732 130,223</b>	<b>-37 035,636</b>	<b>633 812,224</b>
<b>Résultat technique 2003</b>	<b>-1 351 205,975</b>	<b>-175 720,661</b>	<b>353 223,501</b>	<b>1 570 060,827</b>	<b>621 112,692</b>	<b>26 633,241</b>	<b>147 685,529</b>	<b>1 191 789,154</b>

GAT-(suite)-

Etat de flux de trésorerie (méthode directe)	2004	2003
<b>Flux de trésorerie liés à l'exploitation</b>		
Encaissements des primes reçues des assurés	48 790 548,000	49 169 013,000
Sommes versées pour paiement des sinistres	-34 804 985,000	-33 492 687,056
Décaissements des primes pour les cessions	-3 806 222,000	-5 064 278,944
Sommes versées aux fournisseurs et au personnel	-5 703 772,454	-5 953 289,555
Décaissement liés à l'acquisition de placement financiers	-17 053 840,000	-16 277 076,000
Encaissements liés à la cession de placements financiers	12 423 166,742	19 225 664,938
Taxes sur les assurances versées au trésor	-5 987 221,928	-6 392 442,941
Produits financiers reçus	1 837 166,000	2 216 948,000
<i>Flux de trésorerie provenant de l'exploitation</i>	<b>-4 305 160,640</b>	<b>3 431 851,442</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement</b>		
Décaissement provenant de l'acquisition d'imob incorp et corp	-481 685,000	-850 000,000
Encaissement provenant de la cession d'imob incorp et corp	60 701,000	14 085,015
<i>Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement</i>	<b>-420 984,000</b>	<b>-835 914,985</b>
<b>Flux de trésorerie liés aux activités de financement</b>		
Encaissements suite à l'émission d'actions	6 750 000,000	
Dividendes et autres distributions	-581 928,600	-630 849,000
Remboursement d'emprunts		
<i>Flux de trésorerie provenant des activités de financement</i>	<b>6 168 071,400</b>	<b>-630 849,000</b>
<b>Variation de trésorerie</b>	<b>1 441 926,760</b>	<b>1 965 087,457</b>
<b>Trésorerie au début de l'exercice</b>	<b>4 150 080,161</b>	<b>2 184 992,704</b>
<b>Trésorerie de fin d'exercice</b>	<b>5 592 006,921</b>	<b>4 150 080,161</b>

**II.- NOTES COMPLEMENTAIRES****NOTE N°1 : VALEURS IMMOBILISEES****1.1. IMMOBILISATIONS**

Les immobilisations totalisent au 31 décembre

2004 une valeur brute de ..... 24.265.808 DT

Le cumul des amortissements s'élève à ..... 11.782.171 DT

Soit une valeur comptable nette au 31 décembre

2004 de ..... 12.483.637 DT

Le tableau ci-après détaille par nature d'immobilisations :

- La valeur d'origine ;
- Les mouvements de l'exercice ;
- Les amortissements ;

Et la valeur comptable nette ;

GAT-(suite)-

TABLEAU D'AMORTISSEMENTS  
AU 31 DECEMBRE 2004

IMMOBILISATIONS	ACQUISITIONS				VAL. D'ACQUISIT AU 31.12.2004	Tx %	AMORTISSEMENTS				AMORT. CUMULES	V. C. N
	AU 31.12.2003	2004	REGULARISAT	CESSION			AU 31.12.2003	AU 31.12.2004	REGUL°	CESSION		
	Logiciel Informatique	893 200 924	205 149 174					1 098 350 098	20	145 690 903		
Frais d'Etudes et de rech.	1 276 412 544	2 750 000			1 279 162 544	33	1 276 412 377	151 250			1 276 563 627	2 598 917
Immeubles	16 036 053 729	340 816 067	604 509 831	73 250 000	16 908 129 627	5	5 735 838 854	648 251 140	46 575 057	3 357 292	6 427 307 759	10 480 821 868
Mob. et Mat. de Bureaux	646 692 884	79 613 072		701 000	725 604 956	10	471 520 689	29 657 728		701 000	500 477 417	225 127 539
Matériel de Trans.	375 426 511	45 500 000			420 926 511	20	230 164 008	49 193 333			279 357 341	141 569 170
Autres Mob. et Mat.	61 353 681				61 353 681	10	61 353 680	0			61 353 680	1
Agenc. Aménag. et Installations	2 665 040 253	86 436 502	-645 816 931		2 105 659 824	10	1 591 203 863	119 061 169	-108 468 164		1 601 796 868	503 862 956
Petit Matériel d'Exploita°	200 005 588	10 219 722	-360 000		209 865 310	20	151 288 818	17 252 521	-354 000		168 187 339	41 677 971
Matériel d'Exploita° Infor.	1 401 593 309	50 479 058			1 452 072 367	15	1 037 294 977	105 501 032			1 142 796 009	309 276 358
Dépôt et Caution.	4 683 895				4 683 895							4 683 895
<b>T O T A U X</b>	<b>23 560 463 318</b>	<b>820 963 595</b>	<b>-41 667 100</b>	<b>73 951 000</b>	<b>24 265 808 813</b>		<b>10 700 768 169</b>	<b>1 147 708 358</b>	<b>-62 247 107</b>	<b>4 058 292</b>	<b>11 782 171 128</b>	<b>12 483 637 685</b>

**POLITIQUE D'AMORTISSEMENT**

Les immobilisations sont amorties linéairement, en respectant le principe de prorata-temporis, sur la base des taux suivants :

- Immeubles .....	5 %
- Matériels de transport .....	20 %
- Mobiliers & matériels de bureau .....	10 %
- Autres mobiliers et matériels .....	10 %
- Petits matériels d'exploitation .....	20 %
- Agenc. Aménag. Installations .....	10 %
- Matériel d'exploitation informatique ...	15 %
- Frais d'étude et recherche .....	33 %

**1.2. – VALEURS MOBILIERES EN REPRESENTATION DES ENGAGEMENTS TECHNIQUES**

Ce compte figure au bilan du 31 décembre  
2004 pour un montant net de provision..... 50.882.555 DT  
contre ..... 46.355.490 DT  
Au 31 décembre 2003, soit une diminution de 4.527.065 DT

Ces valeurs sont réparties ainsi :

- Titres de placements .....	13.316.313
- Titres de placements .....	4.286.746
- Emprunts obligataire et autres....	5.435.718
- Titres de placements (conv. portage)	5.285.820
- Bons de trésor... ..	20.127.000
- Billets de trésorerie... ..	1.620.508
- Compte de placement à terme.....	1.650.000
- Prêts Personnel à plus d'un an....	634.780
- moins provisions... ..	<u>-1.474.330</u>
	<u>50.882.555</u>

**NOTE N° 2 : ENGAGEMENTS TECHNIQUES A LA CHARGE DES REASSUREURS**

Ce compte figure au bilan du 31 décembre  
2004 ..... 21.517.754 DT  
contre ..... 25.026.471 DT

L'exercice précédent, soit une augmentation de.. 3.508.717 DT

Ce compte présente la quote-part des Réserves techniques à la charge des réassureurs.

Ce montant est détaillé par nature de réserves comme suit  
- Réserves pour primes non acquises ..... 3.028.710  
- Réserves pour sinistres à payer ..... 18.489.044

**TOTAL ...** 21.517.754  
=====

GAT-(suite)-

La répartition de ces réserves par branche se présente comme suit :

<b>BRANCHES</b>	<b>RESERVES POUR RISQUES EN COURS</b>	<b>RESERVES POUR SINISTRES A PAYER</b>
Auto	-	8.401.663
Incendie	835.151	4.077.137
Maritimes et transports	300.297	3.224.320
Autres risques	1.893.262	2.689.936
Vie	-	95.988
<b>TOTAL ...</b>	<b>3.028.710</b>	<b>18.489.044</b>

**NOTE N° 3 : VALEURS REALISABLES A COURT TERME ET DISPONIBLES**

Cette rubrique figure au bilan du 31 décembre 2004 pour un montant de 54.717.535 DT et présente le détail suivant :

- Primes à recevoir .....	16.078.063
- Primes acquises et non émises .....	5.013.395
- Autres créances nées d'opérations directes	5.674.444
- Créances indemnisées subrogées à l'entreprise d'assurance.....	2.633.540
- Créances nées d'opérations de réassurance	13.524.744
- Débiteurs divers .....	6.149.709
- Banques et chèques postaux&Caisse.....	5.643.640
<b>TOTAL ...</b>	<b>54.717.535</b>
	=====

**3.1.- PRIMES A RECEVOIR**

Ce compte présente un solde de 16.078.063 DT et présente les primes émises et non encore encaissées à la date de clôture de l'exercice. Les quittances impayées au contentieux sont suivies par quittance et par année d'antériorité.

Les provisions pour annulation de primes constituées par votre société totalisent à la date de clôture de l'exercice 2004 1.650.000 DT

**3.2.- PRIMES ACQUISES ET NON EMISES**

Ce compte représente les primes inhérentes à l'exercice 2004 et dont l'émission interviendra au cours de l'exercice suivant.

Ces primes sont ventilées par branche comme suit :

- VEHICULES TERRESTRES ET MOTEURS	367.924
- SANTE ... ..	2.980.000
- INCENDIE .....	457.397
- MARITIMES ET TRANSPORT .....	343.421
- AUTRES RISQUES .....	435.400
- VIE .....	429.253
<b>TOTAL ...</b>	<b>5.013.395</b>
	=====

**3.3.- CREANCES NEES D'OPERATIONS D'ASSURANCE DIRECTE**

Le solde de ce compte figure à l'actif du bilan Au 31 décembre 2004 5.013.395 DT

Le suivi des comptes agents et succursales est assuré par « le Service Comptabilité Agence ».

**3.4.- CREANCES NEES D'OPERATIONS DE REASSURANCE**

Ce compte figure au bilan du 31 décembre 2004 pour un montant de 13.524.744 DT

ventilé comme suit :

- C/C cessionnaires STAR .....	443.994
- C/C autres réassureurs .....	13.080.750
<b>TOTAL ...</b>	<b>13.524.744</b>
	=====

Les créances sur les réassureurs sont arrêtées d'une manière globale selon la comptabilité générale. Nous renouvelons notre recommandation quant au suivi individualisé par réassureur de ce compte.

**3.5.- CREANCES INDEMNISEES SUBROGEEES A L'ENTREPRISE D'ASSURANCE**

Ce compte présente un solde de 2.633.544 Dinars à la date du 31 Décembre 2004 et correspondant aux différents recours engagés par la compagnie suite aux indemnisations des assurés.

**3.6.- DEBITEURS DIVERS**

Ce compte totalise au 31 décembre 2004 ..... 6.149.709 DT

et présente le détail suivant :

- Prêts et avance au personnel .....	168.451
- Etat, impôt sur les sociétés.....	392.068
- Débiteurs divers .....	1.006.656
- Frais d'acquisition reportée .....	1.513.405
- Intérêts et loyers courus et non échus	2.073.122
- Autres comptes de régularisation ...	996.006
<b>TOTAL ...</b>	<b>6.149.709</b>
	=====

**3.6.1.- PRETS ET AVANCES AU PERSONNEL** 168.451 DT

Les prêts et avances au personnel sont identifiés par bénéficiaire.

GAT-(suite)-

**3.7.- INTERETS COURUS ET NON ECHUS**

Cette rubrique totalise au 31 décembre 2004 un montant de ..... 2.073.122 DT

Le solde de ce compte correspond aux intérêts et loyers correspondant à l'exercice 2003 et non encore encaissés.

**3.8. - BANQUE, CAISSE ET CCP**

Ce compte présente un solde de 5.643.640 dinars à la date du 31 Décembre 2004 se détaillant ainsi qu'il suit :

- Banque et CCP.....	2.549.244
- Compte de placement.....	512.305
- Trésorerie Générale de La Tunisie.....	2.417.734
- Chèques et effets impayés.....	108.623
- Caisse.....	55.734
	-----
	5.643.640
	=====

**NOTE 4 : CAPITAUX PROPRES ET RESEVES**

Cette rubrique totalise au 31 Décembre 2004..... 20.363.044 DT  
 Contre au 31 décembre 2003..... 27.136.223 DT  
 Soit une variation de ..... 955.351 DT  
 Qui s'analyse comme suit :

LIBELLE	TOTAL	VARIATION	VARIATION	TOTAL
	31/12/2003	+	-	31/12/2004
- Capital Social	10.000.000	5.000.000	-	15.000.000
- Réserve Légale	508.875	83.078	-	591.953
- Réserve de garantie	37.684			37.684
- Réserve S. de R. Légale	345			345
- Réserve Facultative	2.771.533	600.000		3.371.533
- Report à Nouveau	117.184	278.479		395.663
- Fonds social	176.910	100.000	117.869	159.041
- Réserve pour Réév. Lib	5.088.955			5.088.955
- Primes d'émission	-	1.750.000	-	1.750.000
- Résultat de l'exercice	1.661.557	1.369.163	1.661.557	1.369.163
-Modifications comptables aff rés reporté	-		628.114	-628.114
	<u>20.363.043</u>	<u>9.180.720</u>	<u>2.407.540</u>	<u>27.136.223</u>

**NOTE N° 5 : PROVISIONS TECHNIQUES BRUTES**

Cette rubrique totalise au 31 décembre 2004 ..... 90.713.576 DT  
 Ces réserves figurent au bilan de l'exercice précédent pour ... 87.472.841 DT accusant un accroissement de 2.072.184 DT  
 Les engagements techniques sont détaillés par nature comme suit :

DESIGNATION	MONTANT 03	MONTANT 04
Prov. Pour prime non acquise	8.987.448	9.470.275
Prov. Pour Sinistre à payer	52.581.955	55.300.102
Prov. Mathématique de vie	18.005.769	18.605.530
Autres provisions techniques (non vie)	7.897.669	7.337.669
<b>TOTAL ...</b>	<u>87.472.841</u>	<u>90.713.576</u>

**5.1.- PROVISIONS POUR PRIMES NON ACQUISES**

Ce compte figure au bilan pour un total de 9.470.275 DT

Et présente le détail suivant :

- Affaires directes .....	8.879.856
- Acceptations .....	590.419
	-----
<b>TOTAL ...</b>	9.470.275
	=====

Les réserves pour risques en cours relatives aux affaires directes sont détaillées par branche comme suit :

- Véhicules terrestres et à moteurs	5.906.761
- Incendie .....	959.134
- Transport .....	340.217
- Autres risques .....	1.200.508
- Individuels accidents.....	473.236
	-----
<b>TOTAL ...</b>	8.879.856
	=====

Les réserves pour primes non acquises ont été déterminées par application de la méthode du prorata-temporis préconisée par le code des assurances.

**5.2.- RESERVES POUR SINISTRES A PAYER**

L'inventaire des sinistres à payer totalise au 31 décembre 2004 55.300.102 DT Contre 52.581.955 DT l'exercice précédent, soit une augmentation de 2.718.147 DT

**5.3.- MATHEMATIQUE VIE**

Les réserves mathématiques vie ont atteint au 31 décembre 2004 18.605.530 DT contre 18.005.769 DT l'exercice précédent, d'où une augmentation de 599.761 DT soit 3.2 % en valeur relative.

**5.4.- AUTRES PROVISIONS TECHNIQUES (NON VIE)**

Ce compte figure au bilan du 31 décembre 2004 pour 7.337.669 DT contre 7.897.669 DT au 31 décembre 2003, enregistrant une diminution de 560.000 DT soit 7.09 % en valeur relative.

GAT-(suite)-

**NOTE N° 6 : DETTES POUR DEPOT EN ESPECES RECUS DES CESSIONNAIRES**

Cette rubrique totalise au bilan du 31 décembre 2004 21.517.754 DT

**NOTE N° 7 : AUTRES DETTES**

Les autres dettes totalisent au bilan au 31 Décembre 2004, 3.589.003 Dinars se détaillant comme suit :

- Dettes nées d'opérations d'assurance directe .....	2.825.235
- Etat, collectivités publiques.....	583.097
- Crédoiteurs divers.....	<u>180.671</u>
	<u>3.589.003</u>

**NOTE N° 8 : DETTES NEES D'OPERATIONS D'ASSURANCE DIRECTE**

Ce compte présente un solde de 2.825.235 dinars à la date du 31 décembre 2004 se détaillant comme suit :

- Dettes en comptes courants envers les agents .....	1.981.791
- Provisions pour primes.....	799.117
- Dettes envers les co-assureurs.....	<u>44.327</u>
	<u>2.825.235</u>

**NOTE N° 9 : ETAT, ORGANISMES SOCIAUX ET COLLECTIVITES LOCALES**

Ce compte présente un solde de 583.097 Dinars au 31 décembre 2004 se détaillant comme suit :

- Taxes sur les assurances.....	359.269
- Retenues fiscales sur salaires.....	30.362
- Etat retenue à la source.....	188.384
- Retenue sur salaire en faveur des organismes privés.....	<u>5.082</u>
	<u>583.097</u>

**NOTE 10 : AUTRES PASSIFS**

Les autres passifs totalisant la somme de 926.332 dinars à la date du 31 décembre 2004 se détaillent comme suit :

- Charges perçues d'avance.....	500
- Retenues perçues d'avance.....	5.042
- Autres produits d'avance.....	111.149
- Charges à payer.....	806.971
- Autres passifs.....	<u>2.670</u>
	<u>926.332</u>

**NOTE N° 11 : RESULTAT DE L'EXERCICE**

L'exercice 2004 s'est soldé par un Bénéfice avant impôt 1.652.849 DT contre un bénéfice avant impôt de 2.053.548 DT au titre de l'exercice précédent, soit une diminution de 400.699 DT soit : 19.5 % .

**RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES EXERCICE 2004****Messieurs les Actionnaires,**

En exécution de la mission qui nous a été confiée, nous avons examiné les états financiers de votre société arrêtés au 31 décembre 2004.

Notre examen, effectué conformément aux normes de révision comptable a comporté les contrôles considérés par nous comme nécessaires eu égard aux règles de diligences normales.

La présentation des états financiers et les méthodes d'évaluation adoptées sont conformes aux usages de la profession et sont demeurées identiques à celles de l'exercice écoulé.

Les informations d'ordre comptable données dans le rapport du Conseil d'Administration et dans les documents mis à la disposition des actionnaires sont sincères.

L'affectation du résultat proposée par votre Conseil d'Administration est conforme à la loi et à vos statuts.

Sur la base des documents qui nous ont été présentés en temps utiles, nous certifions réguliers et sincères les états financiers de votre société clos le 31 Décembre 2004 annexés au présent rapport .

Tunis le, 20 mai 2005

Le Commissaire Aux Comptes

Abderrazak BEN AMOR

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES EXERCICE 2004****Messieurs les Actionnaires,**

Conformément aux dispositions des articles 200 du Code des Sociétés Commerciales, nous avons l'honneur de vous rendre compte qu'aucune communication relative à des conventions particulières liant votre société avec l'un de ses Administrateurs, soit directement soit par personnes interposées, ni avec une autre société ayant avec la vôtre, des Administrateurs communs, et visées par les dispositions dudit article ne nous a été signalée, au titre de l'exercice 2004.

Par ailleurs, l'examen des écritures de votre société pour l'exercice 2004 n'a relevé aucune opération effectuée par vos administrateurs et prévue par l'article sus-mentionné.

Tunis le, 20 mai 2005

Le Commissaire Aux Comptes

Abderrazak BEN AMOR